

بیانیه کمیته برون مرزی حزب توده ایران

اعلام جرم علیه قانون شکنی

مردم آزاد بخوانید! انسانیهای شرافتمند سراسر جهان!

در جمهوری اسلامی ایران جنایت هولناکی در حال تکوین است. دستهای ناپاکی که قصد خفه کردن انقلاب ضد امپریالیستی و مردمی میهن ما را دارند، با قانون شکنی جدید تدارک يك قتل عام عمومی را از تمام دگراندیشان، از تمام آزاد بخوانید و از مردم زحمتکش می بینند، که بی چون و چرا اوینده وار تسلیم آنها نشوند.

دادستان کل انقلاب در حاکمیت جمهوری اسلامی ایران، طبق اطلاعیه ای از تعلم اعضا و هواداران حزب توده ایران خواسته است، که تا تاریخ معینی خود را به محاکم اسلامی معرفی کنند در غیر این صورت آنها کسی که خود را معرفی نکنند بعنوان "محارب" شناخته می شود که در قلموس این قانون شکنان جزایشان اعدام است. طبق موازین "اسلامی" موضوعه از طرف این قانون شکنان حتی برگزاری يك دادگاه ظاهری هم برای ضد و حکم اعدام در مورد يك "محارب" ضروری نیست!

مردم آزاد بخوانید!

این قانون شکنی که با نقض اصول متعدد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران (از جمله اصول ۲۲، ۲۳، ۲۶، ۳۲، ۳۶، ۳۷، ۳۸، ۳۹) در شرف تکوین است دوران محدودیت آزادیهای دمکراتیک، تفتیش عقاید و خفقان را در میهن ما ایجاد بی سابقه ای خواهد داد.

انسانیهای شریف جهان!

هدف نیروهای ضد انقلاب و مدافع کلان سرمایه داری و بزرگ مالکی، که مواضع خود را در حاکمیت جمهوری اسلامی ایران هر روز تحکیم بیشتری می بخشند، آن است که يك رژیم بربر منشانه فاشیستی در ایران حاکم کنند، که در آن همانند جمهوری آفریقای جنوبی، انسانها به درجه يك و درجه دو تقسیم شوند.

مبانی

انسانهای درجه دوم آنهاست که بنحوی نسبت به قانون شکنی و بی عدالتی اعتراض کنند، کار بخواهند، کلمه‌ای درباره حقوق خود بر زبان آورند و بیه عبارت دیگر آن چیزی را طلب کنند که مردم انقلابی با خون خود بسزای و بی پرچم انقلاب ضد امپریالیستی و ضد دیکتاتوری نوشته بودند: استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی.

عناصر ضد انقلابی و ضد مردمی، که هر روز بیشتر در حاکمیت جمهوری اسلامی مستقر می‌شوند، تدارک قتل عام تمام این انسانهای زحمتکش را تحت عنوان «حوادث» از حزب توده ایران می‌بینند!

آنها می‌خواهند آن انسانهای درجه دوم را که خود را بعنوان هوادار حزب توده ایران به مقامات مربوطه معرفی کنند، در زندانی بزرگ، در مقیاس ایران به اسارت بگیرند! از حق کار، حق تحصیل، حق مسافرت، حق شرکت در تعیین سرنوشت خود و میهنشان محروم سازند! و هر روز که سیاست «بربرمنشانه» آنها اقتضا کرد بعنوان «مخرب» به جوخه آتش بسپارند!

مردم آزاد یخسواه ایران!
مردم شرافتمند در سراسر جهان!
جنایت هولناک در شرف تکوین را افشا کنید!
دست خونیین ضد انقلاب پنهان را از فرود آمدن بازدارید!

**دفاع از زندانیان توده‌ای و دفاع از حزب توده ایران، دفاع از انقلاب
ضد امپریالیستی و مردمی ایران است!**

کمیته برون مرزی حزب توده ایران
۲۲ اردیبهشت ۶۲